—1—

温医大〔2018〕92 号

各部门、单位：

现将《温州医科大学研究生申请学位发表论文规定》印发给

你们，请遵照执行。

                      温州医科大学

                              2018 年 9 月 4 日

—2—

第一条 根据《温州医科大学学位授予工作细则》的要求，

为进一步提高研究生论文的学术水平，确保研究生培养质量，增

强研究生的社会竞争力，制定本规定。

第二条 本规定所指论文为研究生在规定时间内公开发表的

原著学术论文（以下简称“论文”），其类型应为学术论著，不包

括个案报道、会议论文、论著摘要、综述、短篇报道、Meta 分析

等。

第三条 研究生发表论文学术水平要求

（一）博士研究生发表论文水平要求

博士研究生（含学术型和专业型博士研究生）申请学位时必

须在规定刊物上发表与学位论文研究相关的学术论著，并符合以

下要求之一：

1. 以第一作者身份在近五年平均 SCI 影响因子≥3 的刊物

上，或在浙江大学最新版“TOP期刊目录”刊物上发表论文 1 篇；

2. 排名前 2 位作者在近五年平均 SCI 影响因子≥3 的浙江大

学最新版“TOP期刊目录”刊物上发表论文 1 篇；

3. 排名前 2 位作者在近五年平均 SCI 影响因子≥5 的刊物上

发表论文 1 篇；

4. 排名前 3 位作者在近五年平均 SCI 影响因子≥8 的刊物上

yymno
矩形

—3—

发表论文 1 篇；

5. 以第一作者身份在近五年平均 SCI 影响因子≥10 的刊物

上投稿论文 1 篇，但已修回的（含 3 位评审专家良好评价），由

导师提出书面申请、所在学院审核、研究生院同意后，提请校学

位评定委员会讨论决定该论文是否达到博士研究生发表论文要求；

6. 硕博连读研究生自 2019 级开始申请学位时必须以第一作

者身份在近五年平均 SCI 影响因子≥5 的刊物上发表论文 1 篇；

7. 医学教育专业学术型博士研究生申请学位时必须以第一

作者或通讯作者身份在 SSCI 或 SCI 刊物上发表学术论著 1 篇并

同时在 CSSCI 来源期刊（不含扩展版来源期刊和集刊）上以第一

作者或通讯作者身份发表学术论著 1 篇；

8. 教育部中外合作办学项目中的双专业型博士研究生申请

学位暂不要求公开发表论文；

9. 在职临床医师申请临床医学博士专业学位者须以温州医

科大学为第一署名单位且以第一作者身份（须为自然排序第一或

最后通讯作者）在 SCI 收录的国外期刊发表 1 篇影响因子≥2.0

或多篇累计影响因子≥3.0 的学术论著；

10. 如遇特殊情况，论文可申请提请校学位评定委员会进行

讨论。

（二）学术型硕士研究生（含在职申请硕士学位者）发表论

文水平要求

学术型硕士研究生申请学位必须发表 1 篇学术论文并符合以

yymno
矩形

yymno
矩形

—4—

下要求之一（刊物定级以最新版《温州医科大学学位与研究生教

育期刊定级名录》为依据）：

    1. 在 B 级学术刊物上以第一作者身份发表论文；

2. 在 A-2 级学术刊物上以排名前 2 位作者身份发表论文；

3. 在 A-1 级学术刊物上以排名前 3 位作者身份发表论文；

4. 发表被 SCI 收录论文的要求如下：

（1）0＜SCI 影响因子＜1，排名前 3 位作者；

（2）1≤SCI影响因子＜2，排名前 4 位作者；

（3）2≤SCI影响因子＜3，排名前 5 位作者；

（4）3≤SCI影响因子＜4，排名前 6 位作者；

（5）4≤SCI影响因子＜5，排名前 7 位作者；

（6）5≤SCI影响因子＜6，排名前 8 位作者；

（7）6≤SCI影响因子＜7，排名前 9 位作者；

（8）7≤SCI影响因子＜8，排名前 10 位作者；

（9）8≤SCI影响因子＜9，排名前 11 位作者；

（10）9≤SCI影响因子＜10，排名前 12 位作者；

（11）10≤SCI影响因子，排名前 15 位作者。

5. 公共管理等人文社科类学术型硕士研究生申请学位还可

在核心期刊（《温州医科大学人文社科学术期刊定级目录》中规

定的 2B 级及以上的学术期刊）上以第一作者身份发表论文或导

师为第一作者且研究生为第二作者发表论文。

（三）专业型硕士研究生发表论文水平要求

—5—

临床医学等与国家住院医师规范化培训并轨培养的专业型

硕士研究生以及公共管理专业型硕士研究生申请学位暂不要求公

开发表论文；其他专业型硕士研究生申请学位必须公开发表论

文，具体要求同学术型硕士研究生。

第四条 论文署名要求

（一）理工医科类学位申请人的第一署名单位须为温州医科

大学，导师须为通讯作者或共同通讯作者（中文刊物导师须为唯

一通讯作者），且导师第一署名单位须为温州医科大学。

人文社科类学位申请人和导师的第一署名单位均须为温州

医科大学。

（二）导师同时为第一作者和通讯作者、研究生为第二作者

发表的论文，研究生等同于第一作者。

（三）研究生与其他作者（含其他研究生）署名共同第一作

者的 SCI 收录论文，除其他作者书面声明放弃将该论文用于学位

申请外，每一作者所得的影响因子，以共同第一作者人数平均折

算。

（四）校外博士生导师联合培养的我校博士生，发表的论文

必须符合下列要求：

1. 我校博士生为第一作者，SCI 影响因子＜10 的论文，须

以温州医科大学为第一通讯作者单位；SCI 影响因子≥10 的论

文，可同时以合作方单位和温州医科大学为共同通讯作者单位；

2. 以合作方导师为第一作者，我校博士生为第二作者发表

yymno
矩形

yymno
矩形

yymno
矩形

—6—

的论文，须以温州医科大学为第一通讯作者单位；

3. 博士生署名排第 2，并注明为共同第一作者发表的论文，

须以温州医科大学为第一通讯作者单位。

第五条 论文发表的认定

（一）论文必须发表在最新版《温州医科大学学位与研究生

教育期刊定级名录》所列的刊物上和《温州医科大学人文社科学

术期刊定级目录》中的规定刊物上，必须见刊。

（二）鉴于 SCI 收录刊物每年均有调整变化，SCI 收录论文

以正式接收时检索结果为依据。

（三）SCI 收录刊物的影响因子按近五年平均影响因子计

算。

（四）研究生申请学位的论文发表时间为入学之日起至最长

学习年限内。

第六条 对研究生在学期间未按规定发表论文的处理

（一）未按规定正式发表论文的全日制研究生和统招非全日

制研究生，可申请答辩，按期毕业，暂不授予学位；待申请人在

规定期限内提交符合要求的论文，经审核通过后，授予相应学

位。

（二）同等学力在职申请硕士学位人员申请学位时须在有效

期内发表符合规定的论文。

第七条 各学院学位评定分委会可根据实际情况制定本学院

研究生申请学位发表论文的规定，其要求不得低于本规定的发表

yymno
矩形

yymno
矩形

—7—

论文标准。

第八条 本规定自发布之日起施行，由研究生院负责解释。

温州医科大学校长办公室                  2018 年 9 月 3 日印发